
ТАК,РИЗИ 

мушовири илмй ба рисолаи доктории Ах,мадзода Зулфия Кабир тах.ти 

унвони «Асосх.ои консептуалии ташаккули арзишх,ои миллй ва 

умумибашарй дар заминаи истифодаи афкори педагогии ниёгон» барои 

дарёфти дарач:аи илмии доктори илмх.ои педагоги аз руи ихтисоси 

13.00.01- педагогика-и умумй, таърихи педагогика ва тах,силот (илмх,ои 

педагоги) 

Барои х.ар як давраи таърихии Точ:икистон арзишх,ои махсуси миллй 

ва умумибашарй хосанд, ки халк онх,оро ба сифати канун, оиннома, 

дастур, шиор ва низом мавриди истифода карор медих,ад. Худи халк, 

тасмим мегирад, ки кадоме аз онх.о барои х.амагон х.атмист ва ба низоми 

х,аёти ич:тимой ва шахсй, х.амох.ангй ва ниятх,ои некро ворид месозад. 

Аксар олимону нависандагон ва шоирони асрх.ои миёна пайрави 

ак,идаю мавкеъх.ои пешкадами замони худ буданд. Онх.о башардустиро 

х,амчун асоси тарбияи ахло�щ ва маънавии наели ч:авон таблиr 

менамуданд. Мах,з дар х,амин замон адабиёте арзи вуч:уд менамуд, ки 

манбаи донишх,о дар илмхои гуногун ва сохах.ои х.аёти ч:амъиятй, аз 

ч:умла педагогика ба х,исоб мерафт. Имруз он адабиёт вок,еан ахло�щ ва 

амик.ан маънавй Jътироф шудааст. 

Ах.мадзода Зулфия Кабир соли 1995 факултаи филологияи точ:ики 

Донишгох.и миллии Точ:икистонро хатм намуда, дар Донишкадаи 

и1<тисодии То--,икистон фаъолия худро огоз намудааст. Дар давоми 

фаъолияти кории худ соли 2011 рисолаи номзадиашро тахти унвони 

«Тарбияи ч:авонмардй дар таърихи афкори педагогии халк,и точ:ик» 

х,имоя намудааст. 

Диссертант Ах.мадзода Зулфия шахси мех.натдуст, поквич:дон ва хеле 

масъулиятнок мебошад. 

Нашри як катар мак,олах,ои илмии Ах.мадзода Зулфия -«Тарбияи 

арзишх.ои оилавй-хамчун асоси рушди устувори ч:омеаи муосир», 

«Масоили х.ифзи арзишх.ои МИЛЛЙ дар Консепсияи миллии тарбия дар 

Ч:умхурии Точ:икистон», «Накши Эмомалй Рах.мон дар х.ифзи арзишх.ои 



миллй ва худшиносии миллй», «Ахамияти татбики акидах.ои ниёгон ва 

мутафаккирони кунунй дар низоми тах.силоти муосир», «Афкори 

педагогии ниёгон дар ташаккули ахлокии наели наврасу ч.авон» ва 

Fайрах,о бозrуи онанд, ки нисбати тарбияи наели наврасу ч.авон ки дар 

вазъи кунунй, яъне ч,ах,онишавии ч.омеаи муосир масъалаи доFи руз ба 

шумор меравад, бетарнфй карда наметавонанд. 

У х,амчун мухак.кик.и нуктасанч., дар тах.к.икоти худ аз афкори 

мутафаккирону олимон истифода намуда, Fоя ва андешах,ои х,ар яки 

онх,оро самаранок корбарй намудааст. 

Дар навиштани рисолаи илмй, ки ч.усторхои пайваста ва натич,ах,ои 

назаррасро нои"1 гаштааст, самаранок истифода намудааст. Шахсан 

худаш дар озмоиши натич:ах.ои кори докториаш ширкат намуда, вобаста 

ба онх,о 3 монография нашр намудааст. 

Мухим аз х.аУ1а Ахмадзода Зулфия х.ар як зербоби рисолаи худро 

хамач.ониба омухта, х.ар як сарчашма ва маводи истофодашударо бо 

фикри том ч:амъбаст намудааст. 

Интишороти маколахои у махсус ба таъли:\1у тарбияи ч.авонон 

тавъаманд ва масъалаи ташаккули арзишхои миллй ва умумибашарй 

мавриди баррасй карор додааст. 

Ахмадзода Зулфия -х,а:\1чун педагог бо тач.рибаи кории пурrановат 

дар мактаби олй бо рох,андозии усулх.ои муосири тах.силот, ташкили 

конференсияву мах.филх.ои илмию зех.нй, ташаббусхои созанда дар самти 

ободонй ва тарбияи наели чавон дар рух,ияи ватандустй ва арзишх,ои 

миллй сах.ми назаррсtс дорад. Барои болоравии касбии худ х,амеша 

мекушад ва бозомузй мекунад. 

Якчанд васоитх.ои таълимй ва дастурх,ои методи аз чоп бароварда, 

иштирокчии бевоситаи конференсиях,ои ч,умхуриявй ва байналмилалй 

мебошад. 

Мавзуи баррасй намудаи Ахмадзода Зулфия тах.ти унвони «Асосх,ои 

консептуалии ташаккули арзишхои миллй ва умумибашарй дар заминаи 

истифодаи афкори педагогии ниёгон» мубрам 
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